
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
        H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici actualizați ÎN URMA 

FINALIZĂRII LUCRĂRILOR DE EXECUȚIE pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL PRIN ASFALTARE ÎN COMUNA BORDUȘANI ȘI CEGANI”, 

finanțat prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

 

Consiliul Local al comunei Bordușani, judetul Ialomița, întrunit în sedinta extraordinară în data de 

09.07.2025, la care participă un numar de 13 consilieri din 13 alesi;  

Luând în discuție Proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general si a indicatorilor tehnico-

economici actualizați în urma finalizării lucrarilor de execuție pentru obiectivul de investitii 

„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL PRIN ASFALTARE ÎN COMUNA BORDUȘANI ȘI 

CEGANI” finantat prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;  

Luand în discutie Expunerea de motive a Primarului comunei Bordușani si Raportul de specialitate al 

Compartimentului Achizitii Publice și Resurse Umane; 

Având în vedere: 

          -  referatul de aprobare nr.2894/03.07.2025 al Primarului Comunei Bordușani; 

Examinând: 

 - raportul de specialitate al Compartimentului de specialitate al Primăriei Bordușani; 

 - avizul nr. 10/07.07.2025 al Comisiei Bordușani. 

Văzând că s-au respectat principiile transparenței în procesul de elaborare a proiectelor actelor 

normative conform Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

În conformitate cu: 

-ținând cont de prevederile cap. VII. Drepturile și obligatiile părților alin (3) lit. (a), (e), (g), (i), (o), (q) 

din Contractul de finantare pentru Programul național de investiții „Anghel Saligny”, înregistrat la MDLPA cu 

Nr. 984/07.04.2023 respectiv Nr.  2194/19.04.2023; 

-prevederile art.44 Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de 

Investitii „Anghel Saligny”, Normelor metodologice din 2021 pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG 

95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice si administrației nr. 1333/2021 si 

Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice. 

 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), art. 139 alin. (1) si  alin. (3), lit. e) și art.196 alin. (1) lit. (a), din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un numar de 13 

voturi ,,pentru’’, 0 vot abtineri si 0 voturi ,,impotriva”, aproba urmatoarea, 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați în urma finalizării lucrărilor de execuție 

pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL PRIN ASFALTARE 

ÎN COMUNA BORDUȘANI ȘI CEGANI”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se aprobă devizul general actualizat în urma finalizarii lucrărilor de execuție pentru obiectivul 

de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL PRIN ASFALTARE ÎN COMUNA 

BORDUȘANI ȘI CEGANI”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. - Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Bordusani a sumei de 578.836,17 lei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din 

Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

Art.4. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.5.(1) Prezenta hotărâre se va comunica Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice și 

Administratiei (MDLPA), primarului comunei Bordusani şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Ialomița în vederea 

exercitării controlului de legalitate. 

           (2) Prezenta hotărâre se va aduce la cunostința publică prin grija secretarului general al 

Comunei Bordușani, judetul Ialomița, prin afisare la sediul Primariei Comunei Bordușani, județul Ialomița și 

prin publicare pe site-ul Primăriei Comunei Bordușani, judetul Ialomița, http://www.primariabordusani.ro 

  

 

                                                                      PREŞEDINTE,    

                                                                      Ciurea Dumitru 

                                                                                                                       Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

                          SECRETAR GENERAL, 

            Ispir Ghiță 

 

Borduşani, 09.07.2025 

Nr. 25 

 

Aceasta hotărâre a fost adoptata de Consiliul Local al comunei Bordușani în sedința din 09.07.2025 cu 

respectarea prevederilor art. 139 alin. (3) din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un numar de 

13 voturi ,,pentru’’, 0 vot abtineri si 0 voturi ,,împotrivă” din numarul total de 13 consilieri în funcție și 13 

prezenți la sedintă. 

http://www.primariabordusani.ro/

	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 09.07.2025

